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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Me qéllim té ruatjes sé transparencés, né bazé té nenit 68, paragrafi (1) i Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale Nr.03/L-40 si ligj organik pér funksionalizimin e VQL né Kosové, si dhe né bazé t€ neneve
23-24 té Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i datés 29.03.2017. Nenit 10, pika |1 dhe 2 ¢
Udhézimit Administrativ (MPL) Nr. 03/2020 pér transparencé t€ punés né komuna dhe nenit 7 té
Rregullores Komunale pér Transparencé Nr.03/2019, Kryetari i Komunés z.Smajl Latifi né
bashképunim me Zyrén pér Informim ka béré njoftimin pér takimin e dyté publik pér punén njé
vjegare, duke rritur nivelin e bashképunimit me qytetaré.Jané njoftuar me kohé kryetarét e lagjeve
dhe fshatrave, drejtoré t€ shkollave, pérfagésues té shogérisé civile dhe pérfagésues t€ mediave.

Sipas nenit 10, pika 7 e Rregullores pér transparence né komuna, nése parashtrohet ndonjé pyetje
pér té cilén nuk mund t€ jepet pérgjigjje menjéheré, parashtruesi ka té drejté té kérkoj pérgjigje me
shkrim brenda 30 ditésh pas mbajtjes sé takimit.

Pér takimin publik do t& mbahet procesverbal, i cili do té pérmbaj € gjitha informatat e dhéna nga
pérfagésuesit komunal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre si dhe
pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna, i cili do té publikohet ne web fagen zyrtare t€ Komunés.

Procesverbalin me té gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe pérgjigjet € dhéna, né€ afat prej 30 ditésh nga
data e mbajtjes sé takimit e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa, i cili analizon ¢do
propozim té dhéné né takim dhe bén rekomandimet e nevojshme té cilat ja propozon Kuvendit t&
Komunés pér takimin e ardhshém.

Ftojmé Kryetarin e Komunés z. Smaj! Latifin qé t& paraqet:
~ Raportin e punés pér vitin 2022;
~ Planin e punés pér vitin 2023;
~ Listén e aktiviteteve t€ evidentuara gjaté kétij viti;

Pas prezantimit nga kryetari i komunés, ju mund té shtroni pytje dhe kérkesa pér géshtjet qé j
interesojné.
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TAKIMI PUBLIK

Takimi publik filloi né orén 11:00.

Té pranish&m né kété takim ishin: Smajl Latifi, kryetar i komunés, drejtor té drejtorive, kryetaré
1€ fshatrave dhe lagjeve té& qytetit t&€ Rahovecit, zyrtaré komunal, pérfaqésues té€ mediave, OJQ.

Smajl Latifi, kryetar i komunés: Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, qytetaré té nderuar té
komunés sé Rahovecit, pérfaqésues t& grupeve té interesit, zyrtar€, punétoré té€ arsimit dhe
shéndetésisé, kryetar té késhillave t€ fshatrave, té lagjeve urbane t€ gytetit, t€ OJQ-ve, té respektuar
drejtoré, nénkryetar i komunés.

Blerta e paraqiti bazén ligjore se pse ne sot takohemi bashké. Eshté takimi i dyté, pér té gjithé até qé
ka ndodhur gjaté kétij viti, pér aktivitetet e kryera, pér investime publike, pér sfida, pér planin e punés
2023, pér njé listé té aktiviteteve té evidentuara té qeverisé komunale té Rahovecit gjaté kétij viti.
Raporti vjetor i punés 2022 si dhe plani vjetor pér vitin 2023, do 'i paraqiten kuvendit t€ komunés me
28 t& kétij muaji. Raporti ka 44 fage, pjesa e paré éshté pérmbajtja dhe fjala hyrése e kryetarit té
komunés. Prioritetet dhe zotimet jané standarde, si komuné e hapur pér qytetaré e shumé prioritete
tjera... E ftoj zyrén pér informim qé ta béj edhe publikimin e raportit nése nuk e ka béré deri tani.
Vazhdojmé me pjesén e raporteve 1€ secilén zyré 1€ kryetarit, duke filluar nga Zyra Ligjore, Zyra e
Njésisé sé Auditimit té Brendshém, Zyra e Prokurimit, Zyra pér Integrime Evropiane dhe Zyra pér
Barazi Gjinore. Pra, té gjitha informatat nevojshme i keni té pérgatitura telegrafikisht, pérkitazi me
akvititetet tona gjaté kétij viti. Poashtu e kemi edhe Zyrén e Burimeve Njerézore (Zyra e Personelit),
Zyrén pér Pérfagésim Ligjor (Avokatura), Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, Njésia
Komunale pér t& Drejtat e Njeriut dhe Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun. Sipas ligjit,
té gjitha kéto zyra jané nén kompetencén e kryetarit t€ komunés. Vazhdojmé me raportet thelbésore té
secilés drejtori; Drejtoria pér Administraté; Sektori i teknologjisé informative, sektori pér puné té
kuvendit dhe komiteteve, sektori pér mirémbajtje, logjistik dhe sigurim té objekteve té komunés,
gendra pér shérbime me qytetaré. Kalojmé te Drejtoria pér Financa dhe Buxhet; Raporti i ploté me té
gjitha informacionet e nevojshme sipas ligjit, mund té jeté gati né gjysém té janarit 2023, sepse sistemi
i freebalance i merr té gjitha té dhénat ¢ nevojshme deri mé daté 12 janar. Kétu éshté pjedf
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Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale; Kétu poashtu jané informacionet e nevojshme dhe
t€ dobishme té drejtorisé, kjo drejtori i ka dy sektoré, té shéndetésisé dhe sektorin pér pérkundesje
sociale. Drejtoria pér Arsim; Synimet, qéllimet dhe angazhimet e késaj drejtoria gjaté vitit 2022, jané
t€ paraqitura me periudha 3 mujore. Drejtoria pér Ekonomi Zhvillim dhe Turizém; Poashtu edhe kjo
drejtori i ka paraqitur aktivitetet pér periudhén janar-dhjetor 2022. Sa i pérket ecurisé sé realizimit té
projekteve kapitale, secila drejton gé i ka patur n€ menaxhim 1 ka té paraqitura rezultatet por edhe
ngecjet gjaté punés. Zyra e regjistrimit t€ bizneseve. T€ hyrat né kété drejtori qofté nga qiraja ose
taksat. Raporti i sektorit t€ turizmit q€ &shté né kuadér t€ késa) drejtorie. Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit; Kjo drejtori i ka dy sektoré; I urbanizmit dhe Mjedisit. Lajmi i
miré eshté qé e kemi marrur pélqimin nga MMPHI pér hapjen e shqyrtimit publik pér planin e ri
zhvillimor komunal. Né kuvend e kemi marré vendimin gé sapo ta marrim konfirmimin e ligjshmérisé
nga ana € ministrisé do té hapet konsultimi publik pér PZHK-né, qé gjithashtu i hapet rrugé edhe
hartimit t€ hartés zonale e q€ ne kemi operatorin g€ ka punuar n€ hartén zonale dhe kjo harté fillon
aktivitetin legal t€ prezantimit té fakteve t€ orientimeve vetém kur t€ miratohet PZHK. Lajm shumé i
mir€ éshté qé éshté lidhur kontrata pér sheshin qéndror me vleré 3.817.000euro. Mjetet buxhetore jané
té€ planifikuara nga komuna e Rahovecit, por kjo nuk do té thoté gé ne do t€ ndalemi. Do té punojmé
shume qé t€ marrim pérkrahje edhe nga qeveria qéndrore. Sa pér informacion, ky projekt ka pasur té
financohet nga Ministria e Planifikimit Hapésinor Mjedisit dhe Infrastrukturés, por ministria né
ményré t€ njéanshme e ka anuluar njé memorandum. Pé&r momentin jemi duke u mbéshtetur vetém né
forcat tona t€ planifikvara buxhetore. Drejtoria e Shérbimeve Publike; Aktivitetet e realizuara té
pérshkruara né periudhén janar-dhjetor, sfidat, rezultatet, ecuria e projekteve kapitale etj... Drejtoria
pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural i ka t€ paraqitura t€ gjitha aktivitetet thelbésore gjaté kétij viti.
[ paragitur éshté edhe mekanizmi bujgésoré qé éshté shpérndaré, rrugét fushore, kanalet e kullimit,
mirémbajtja, aplikimi pér subvencione, démet e shkaktuara me rastin e vérshimeve, ecuria e
organizimit té festivalit t€ vjeljes s€ rrushit “Hardh Fest” 2022. Laymi i miré éshté qé ka filluar ndértimi
i qendrés sé magazinimit dhe ruajtjes s€ prodhimeve bujqésore me njé afat deri n€ 5 muaj. Drejtoria
pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné; Kétu jané paraqitur me shifra té gjitha aktivitetet e kryera
telegrafikisht nga drejtori dhe zyrtarét e késaj drejtorie. Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport; Poashtu
edhe kjo drejtori ka paraqitur aktivitetet pér periudhén janar-dhjetor si dhe déshmité tjera qé kané té
béjn€ me organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme kulturore, sporvite, promovimit t€ librave, arritjet g
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i shkurtér i kryetarit, zyrave t€ kryetarit, drejtorive t€ komunés dhe i zyrés komunale pér komunitete
dhe kthim. Raporti i zgjeruar i secilés drejtori do té publikohet né njé afat optimal ligjor.

Megenése €shté fundi i vitit dhe éshté takimi i dyté me qytetaré, uné ju them késhtu; 89.72% e buxhetit
té komunés sé Rahovecit éshté shpenzuar deri né ditén e djeshme, 89.03% éshté hargjuar pér investime
kapitale, 94.4% pér subvencione dhe transfere, 99,46% pér shpenzime komunale, 98.24% mallra dhe
shérbime, 87.71 paga dhe méditje. I gézohemi faktit qé&, suficit né komunén e Rahovecit nuk do té
keté. Kjo d.m.th qé geveria e Kosovés sipas ligjin nuk ka ¢ka i merr buxhet komunés soné, pérndryshe,
ne i kemi kérkuar mé shumé. Ju e dini qé éshté miratur buxheti né€ kuvendit e republikés sé Kosovés
dhe komuna e Rahovecit nuk éshté e kénaqur me até q€ i €shté ndaré ose shkallén e pérkrahjes nga
ana e qeverisé€ s€ Kosovés. Projektet t€ médha qé priten t€ nisin né fillim t€ vitit 2023 jané, Sheshi
géndror, rruga 4 korsi si dhe projekte tjera sfiduese né rrugé dhe kanalizimin e ujérave té zeza. E kemi
edhe listén e aktiviteteve g€ edhe ky dokoment do té publikohet né web-fagen e komunés. Faleminderit
shumé. Fjala éshté e juaja, debati éshté i hapur

Arbér Zenuni — Pérshéndetje pér té gjithé. Pérgézime pér punén t€nde kryetar, drejtoréve dhe
administratés komunale né pérgjithési. S€ pari éshté miré t'i pérmendim punét t€ cilat jané kryer
pikérisht né fshatin Krush€ e Madhe; Ndértimi i parkut qé€ ka filluar dhe rrénimi i disa objekteve, sepse
vendi duhej té lirohej. Ndértimi i objektit aneks té shtépisé sé kulturés * Bajram Curri” qé po vazhdohet
me punime. Projekt tjetér q€ duhet ta pérmendim éshté, ndértimi i objektit té shtépisé muze té atdhetarit
dhe intelektualit Ukshin Hoti. Ndértimi 1 muzeut te kompleksi 1 varrezave né Krushé té Madhe ku
priten té ekspozohen té gjitha faktet e luftés. Si kérkesé e vazhdueshme e fshatit éshté ndérhyrja sa mé
e shpejt€ né pérrocken apo né shtratin e lumit g€ lidh fshatrat Hogé e vogél, Nagac, Brestoc dhe
vazhdon pérgjaté Krushés sé Madhe, sepse gjaté reshjeve kemi vérshime té médha gé na sjellin sfida
dhe njékohésisht shpenzime té papérballueshme té qytetaréve.

Skender Krasniqi - Pérshéndetje kryetar. Ju pérgézoj pér punét gjaté kétij viti dhe ju déshiroj sukses
né vitin 2023, Kérkesa kryesore e banoréve té Opterushés €shté rreth furnizimit t€ ujit sepse furnizimi
i uj€sjellésit té fshatit gjaté reshjeve del jashté funksionit. Kérkesa éshté t€ kycemi né sistemin e
ujésjellésit K.R.U Gjakova sa mé paré dhe kérkesa tjetér éshté pér ndrigim publik té fshatit si dhgs
mbeturinat e ngurta nuk ka vend ku t’1 hedhim.
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Naser Dula — Pérshéndetje krytar. Ju lumt€ pér punén e mrekullueshme me stafin tuaj. Né lagjen
“Sylejman Haxhia” éshté njé mur g€ gjenden afér varrezave té serbéve dhe éshté shumé rrezik pér
fémijé. Mendoj qgé ky mur duhet té€ rregullohet me njé mundési buxhetore t€ komunés. E dyta, qytetari
ka nevoj€ qé qyteti t€ zbukurohet me tratuare té reja, mé pélgen shumé sheshi i vogél te shtépia e
kulturés. Mir€ éshté qé pjesa e qendrés deri te semaforat poshté, t€ investohet mé shumé.

Mirsad Qehaja — Mé né fund edhe né fshatin toné éshté béré dicka, éshté ndértuar njé fushé sportive
qé€ e falénderojmé shumé drejtorin. Jané kubézuar 5 segmente rrugore 750 metra dhe éshté ndérruar
kulmi i depos sé shkollés. Ne kemi shumé kérkesa dhe nevoja tjera. I kemi dy kérkesa 2022, 2021 dhe
ende nuk kané filluar sé realizuari. Rregullimi i rrugéve fushore, né vitin 2022 jané aprovuar edhe
1200metra tjera shtes€ mirépo né realizim asnjé metér deri sot. Kemi kérkesé edhe pér instalim té
ndri¢imit dhe kur fillon realizimi i projektit nuk kemi infromaté nga drejtori. Kérkesé tjetér éshté edhe
rregullimi i nj€ parku- 25 ari hapésiré gjelbéruese. Poashtu pata edhe njé pyetje pér drejtoriné e
urbanizmit; Drunjét dekorativ té cilat jané mbjellé para dy viteve, kané mbetur té parrethuar. Pér
drejtorin e shérbimeve publike njé pyetje; E ka aprovuar kérkesén pér pastrimin e gropés septike né
vitin 2021, nuk éshté pastruar e as nuk ka ardhur askush ta vizitoj.

Mejreme Krasniqi Gérguri — Pérshéndetje. Ne jemi né partneritet me KDI-né dhe né vazhdimési
jemi nén pércjelljen e punés sé kryetarit. E falénderoj krytarit pér pérkrahjen e vazhdueshme gé i jep
0JQ-ve, sidomos SHL-Kosovés.

Sutki Kryeziu — Ju pérgézoj pér fillimin e punimeve té ndértimit té shkollés sé re. Jam drejtor i
shkollés “Haméz Thaqi” Xérxé dhe shqetésimi yné ka té béjé me projektet qé kané filluar kaheré lidhur
me renovimin e shkollés té tanishme por qé nuk po realizohet, me pérjashtim t€ disa matjeve qé erdhén
pér t’i béré asgjé tjetér dhe nuk di se cili éshté pérgjegjési né kéto projekte.

Drilon Mustafa — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Deshta ta b&jé njé pyetje duke shfrytézuar autoritetin
ténd kryetar. Cfaré kryetari mé i miré i duhet kryeministrit gé ta pérkrah€ me projekte ose buxhet?...
Njé kryetar pa asnjé aferé korruptive, me suficit t& buxhetit zero.

Xhafer Gashi - Si pérfaqésues i fshatit Sapniq dhe drejtor i shkollés. Problemin mé té madh e kapf8i
udheheqes 1 shkolles dhc sa here qe rritet reka uji futet brena né oborr esé ﬁmdml po futet edhe renda
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cka ka nevoj ajo shkollé!. Nuk e di sa je i njoftuar kryetar, por né fshatin toné nuk funksionon
kanalizimi, pérveg atyre individuale.

Smajl Latifi, kryetar i komunés: Faleminiderit pér kontributin. Shfrytézoj rastin té iu pérgjigjem té
gjithéve.

Nuk kemi harruar faktin qé e kemi ndértuar njé shkollé né Kaznik sepse aty ka gené mjerim. Poashtu
nuk kemi arritur t’i b&jmé rrugét fushore te Mirsad Qehaja né Retij t& Poshtme sepse ka déshtuar
kompania duke u bazuar né krizén aktuale dhe ia kemi ndérpreré kontratén.

Arbér Zenuni foli pér projektin qé fatkeqésisht éshté larguar nga kodi dhe shpresojmeé gé té rikthehet
(trajtimi i pérroit qé lidh fshatrat; Hogé e Madhe, Brestoc, Hogé e Voggl, Nagac e deri né Krushé té
Madhe).

Skender Krasnigi rreth ujit t& pijshém né Opterushé. Uné iu them publikisht t€ gjithéve, né momentin
kur K.R.U Gjakova vendos té filloj procedurén e prokurimit pér ndértimin e ujésjellésit Hogé e Madhe,
Zaqisht, Opterush dhe Zoné Ekonomike, atéheré ne jemi té gatshém me pjesén qé na takon (49%),
gjjithashtu edhe pér Senoc dhe Drenoc. Mund té iu them qé K.R.U Gjakova asnjé cent nuk e ka marré
pér kété vit nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

Sa i pérket inerteve, ne kemi deponiné legale (Rahovec-Drenoc) e cila e ka marré miratimin e kuvendit
té komunés pas ekspertizés ¢ ia ka béré “Gizi”. Mund ta béjmé njé marréveshje me Inspektoriatin
dhe Drejtoriné e Shérbimeve Publike gé kur t€ krijohen mbeturinat inerte né Opterush, t’i mbushim
disa gropa aty né Zonén Ekonomike. Eshté njé pjerrtési e madhe dhe mund té mbushet. Sa i pérket
ndrigimit publik, e kemi njé lajm t& miré qé kemi lidhur njé kontraté me Fondin Slloven dhe béhet
fjalé pér digjitalizimin e ndrigimit dhe éshté komuna e paré Rahoveci qé ndrigimin publik do ta keté
“Smart”. Ndri¢imi do té zgjerohet né: Vrajaké, Brototin, Zoqisht, Celing, Senoc, Pastasel dhe né dy
Pataganet.

Naser Dula ka folur pér murin te varrezat: Varrezat né letra jané ortodokse serbe. Aty ka shumé
probleme edhe té natyrés politike g€ lidhen me rolin qé ka kisha ortodokse serbe. Pas njé komunikimi
gé kemi patur me Peshkopét, jemi dakorduar qé rastin e paré ta ndértojmé njé mur t€ ri.
Te Mirsadi nuk kemi hequr doré nga kubézimi i rrugéve. Shpresojmé té kemi rezultate edhe né rrugg
fushore me ndonjé kompani serioze. Nevoja pér meremetimin e shkollés éshté e madhe, pér ndérti aiin
e njé parku poashtu. Pér drunjé dekorues: Kompania ka nisur zévendésimin e tyre.
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Ne nuk e kemi pastruar gropén septike sepse nuk kemi mekanizém ta pastrojmé. Do té kérkojme
ndihmé prej K.R.U Gjakovés rreth késaj pune.

Mejreme Krasniqi Gérguri patjetér qé do ta vazhdojmé pérkrahjen konkrete dhe do té rritet pérkrahje
pér té gjitha OJQ-te.

Drejtori i shkollés né Xérxé: Shkolla e re me buxhet té geveris€ €shté né 2025, por ne si komuné
shpresojmé qé sa mé shpejté ta ndértojmé.

Xhafer Gashi: Sa i pérket efigiencés sé energjisé dhe pérfshierjes né té, ne nuk vendosim aty, por
agjencioni. Por ju e dini g€ 20 shkolla jané né programin pér efigiencé pérkundér vonesave n€ punime.
Shkolla ekzistuese né Sapniq: Drejtori e din qé ka gené njé komision pér vlerésimin e démeve, shkolla
né Sapniq éshté prekur shumé nga vérshimet, por gjithashtu kemi vlerésim pér t€. Nuk kemi zgjidhje
magjike, por do té veprojmé me siguri té larté qé kérkesa pér kompenzim t€ démeve pér até shkollé
dhe té gjitha démet tjera té realizohet sepse jané raporte té pérgatitura miré€ dhe jané t€ dérguara me

kohé.i them Pérparimit qé nesér ose pasnesér dy kamiona zhavorr té dérgohen dhe shtrihen né oborrin
e shkollés.

Drilon Mustafén e lus g€ pyetjen e njejté gé ma béri mua, le t’ia béjé publikisht dhe personalisht
kryeministrit me ané té njé postimi.
Shpresojmé gé gjendja do té kthehet né té mir€, faleminderit shumé pér kontributin. Urime Vitin e Ri.

Lajmin pér mbajtjen e takimit publik mund ta gjeni t€ publikuar né vegézén: hitps://kk.rks-
gov_nelrahovec/news/imbahet-takimi-i-dyte-publik-me-gytetare-nga-kryetari-i-hkomunes-z-smail-
latifif

Takimi publik pérfundoi né orén 12:22.
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